
Servid ,do Senado SEI 
so viaja se AO 

O s servidores do Se 
nado que deseja 
rem participar de 

congressos, seminários 4 
ou reuniões semelhantes 
têm de custear, desde o. 
dia 3, todas as suas despe- 
sas. A economia prevista 
é de quase Cz$ 5 milhões. 
Somente na gráfica, onde 
as passagens de avião es-
tão suspensas desde o 
início do ano, a economia 
já chegou a Cz$ 2 milhões. 

A limitação dessas des-
pesas faz parte de um 
elenco de providências 
determinadas pelo sena-
dor Jutahy Magalhães 
(PMDB/BA) para res-
tringir gastos. Por ordem 
da atual Mesa, os funcio-
nários do Senado estão 
tendo que controlar as 
despesas com energia 
elétrica, telefone e xerox, 
que nos anos anteriores 
sempre ultrapassaram de 
muito a dotação orça-
mentária. 

PASSAGENS 
E a seguinte a portaria 

assinada ontem pelo se-
nador Jutahy Magalhães: 
ATO DO PRIMEIRO- 

SECRETARIO 
No 012, DE 1987 

O PRIMEIO-
SECRETARIO DO

R 
 SE-

NADO FEDERAL, no uso 

4 

de sua competência regi-
mental e considerando o 
exclusivo interesse da 
Administração, 

RESOLVE: 
Art. 1° — Ficam sus-

pensas, até 31 de dezem-
bro de 1987, as autoriza-
ções de quaisquer despe-
sas decorrentes de via-
gens de servidores, inclu-
sive passagens, para par-
ticipar de Congressos, Se-
minários e de outras mis-
sões ou convites da mes-
ma natureza. 

Parágrafo único — Os 
casos omissos e especiais 
serão decididos pelo Se-
nhor Primeiro-
Secretário. 

Art. 2Q — São válidas as 
autorizações concedidas 
até a data de publicação 

.deste Ato. 
Art. 3° — Aplicam-se ao 

PRODASEN e ao CE- i 
GRAF as disposições des-
te Ato. 

Ar . 4° — Este Ato entra 
em v gor na data de sua 
publi ação. 

Art. 5Q — Revogam-se 
as disposições em contrá-rio. 
Senado Federal, em 03 de 

setembro de 1987 
senador JUTAHY 

MAGALHÃES 
Primeiro-Secretário 


